1

2017 年中共梅州市委宣传部预算公开说明

2017 年部门预算经市七届人大一次会议审议通过，按照

《关于批复 2017 年市直部门预算的通知》要求，现将我单位说

明如下：

第一部分  部门主要职责

（一）贯彻执行中央和省、市委有关意识形态方面的方针

政策；制订我市宣传文化工作的方针和事业建设的总体规划并

组织实施。

（二）对市直宣传文化系统包括文化艺术、新闻出版、广

播电视、社会科学研究等部门及有关社会团体的工作实施指导、

协调、管理。

    （三）负责组织、指导理论研究、理论学习、理论宣传方

面的工作；会同市委组织部做好党员教育工作，参与编写党员

教育教材。

    （四）负责新闻舆论导向；会同有关部门做好申办报刊、

出版社、广播电台、电视台的审批工作。

    （五）负责规划和宏观指导精神产品的生产和文化艺术工

作，保证党的文艺方针、政策的贯彻执行。

    （六）规划和部署全市性的宣传思想工作；组织进行党的

中心任务和方针、政策。国际国内形势以及政治、经济、文化

活动的社会宣传；会同有关部门研究和改进群众思想教育工作。

    （七）宏观指导、部署企业的思想政治工作；负责企（事）

业单位政工人员专业职务评定、考核、培训工作。

2

    （八）研究制定精神文明建设的规划、措施、对策；指导、

部署、协调群众性创建精神文明重大活动的开展。

    （九）指导和协调、组织对外、对港澳的宣传工作；会同

并协调有关部门做好港澳和其他境外记者来我市采访报道的管

理工作；做好港澳和境外记者、艺员来梅采访、演出的审批工

作；做好全市对外宣传制品出境的审批工作；检查督促全市对

外宣传纪律的执行；组织协调市内新闻发布会的工作。

    （十）按有关程序协助管理市直文化艺术、新闻出版、广

播电视和社会科学研究部门及有关社会团体等部门领导班子的

建设；对县（市、区）委宣传部长的任免提出意见；规划并组

织党委宣传干部的培训工作；联系宣传文化系统的知识分子，

会同有关部门做好知识分子工作。

    （十一）会同有关部门管理宣传文化发展专项资金。

    （十二）管理直属单位。

    （十三）完成市委和省委宣传部交办的其他任务。

一、 部门预算单位构成及基本情况

从预算单位构成看，包含了一级预算单位市委宣传部和二

级预算单位市委讲师团、直属单位梅州市互联网信息中心。

单位名称

单位性质

经费性质

人员编制数

在职人数

备 注

中共梅州

市委宣传

部

行政机关

一级预算

单位

全额拨款

26

24

含两个直

属单位

梅州市互     由宣传部

3

联网新闻

信息中心

事业单位 全额拨款 4 4 账户统一

核算

中共梅州

市委宣传

部讲师团

参公二级

预算单位

全额拨款

5

3

宣传部直

属（独立

账 户 核

算）

第二部分   2017 年部门预算表

一、收支总体情况表

二、收入总体情况表

三、支出总体情况表

四、财政拨款收支总体情况表

五、一般公共预算支出情况表（按功能分类科目）

六、一般公共预算基本支出情况表（按支出经济分类科

目）

七、一般公共预算项目支出情况表（按支出经济分类科

目）

八、一般公共预算安排的行政经费及“三公”经费预算

表

九、政府性基金预算支出情况表

十、部门预算基本支出预算表

十一、部门预算项目支出及其他支出预算表

4

      预算 01 表

 收支总体情况表

 收入 支出

收入项目 2017 年预算 支出项目 2017 年预算

一、预算拨款 14,232,269.82  一、基本支出 4,348,569.82

    一般公共预算

拨款
14,232,269.82    工资福利支出 2,638,719.00

    基金预算拨款 0.00    一般商品和服务支出 643,890.00

二、财政专户拨款 0.00    对个人和家庭的补助 888,360.82

    教育收费 0.00     非统发工资（车补） 177600.00

    其他财政专户

拨款
0.00  二、项目支出 9,883,700.00

      工资福利支出 0

      专项商品和服务支出 9883700

三、事业收入(不含预

算外收入)
0.00    对个人和家庭的补助 0

四、事业单位经营

收入
0.00      对企事业单位的补贴 0

五、其他收入 0.00      转移性支出 0

六、上级补助收入 0.00      赠与 0

七、附属单位上缴

收入
0.00      债务利息支出 0

八、用事业基金弥补

收支差额
0.00      债务还本支出 0

九、上年结余、结

存
0.00      基本建设支出 0

        其他资本性支出 0

        贷款转贷及产权参股 0

        其他支出  0

    三、事业单位经营支出 0.00

本 年 收 入 合

计
14,232,269.82  本 年 支 出 合 计 14,232,269.82

5

 预算 02 表

                收入总体情况表

单位：元

收入项目 2016 年预算

一、预算拨款 14,232,269.82

一般公共预算拨款 14,232,269.82

基金预算拨款

二、财政专户拨款

三、其他资金

四、上级补助收入

五、上年结余结转

六、附属单位上缴收入

七、用事业基金弥补收支差额

收入合计 14232269.82

6

          财政拨款收支总体情况表           预算 04 表

单位名称：市委宣传部   单位：元

收         入 支          出

收  入  项  目 2017年预算 支  出  项  目 2017 年预算

一、一般公共预算 14,232,270  一、一般公共预算 14,232,270

二、政府性基金预算   二、政府性基金预算

三、国有资本经营预算   三、国有资本经营预算

本 年 收 入 合 计 14,232,270
  本 年 支 出 合

计
14,232,270

             支出总体情况表         预算 03 表

单位名称：市委宣传部 单位：元

支 出 项 目 2017 年预算

一、基本支出
4,348,570

    工资福利支出
2,638,719

    对个人和家庭的补助 888361

    公用经费 643890

    公务交通补贴 177600

二、项目支出
9,883,700

    运转性支出

    事业发展性支出

支 出 合 计
14,232,270

7

2017年一般公共预算支出情况表（按功能科目）   预算05表

功能科目名称

一般公共预算支出

合计 基本支出 项目支出

合计 14,232,270  4,348,570  9,883,700

201 一般公共服务支出 9,447,787  3,464,087  5,983,700

20133 宣传事务 2,760,692  2,760,692  0

2013301 行政运行                                           2,760,692  2,760,692  0

2013302 一般行政管理事务   5,983,700  0  5,983,700

2013302 一般行政管理事务                                   130,000  0  130,000

2013350 事业运行  703,395  703,395  0

2079999 其他文化体育与传媒

支出  3,900,000  0  3,900,000

208 社会保障和就业支出 194,678  194,678  0

20805 行政事业单位离退休 194,678  194,678  0

2080501 归口管理的行政单位

离退休 194,678  194,678  0

210 医疗卫生支出 19,666  19,666  0

21011 医疗保障 16,597  16,597  0

    2101101 行政单位医疗                                 14,165  14,165  0

2101101 行政单位医疗                                       2,432  2,432  0

2101102 事业单位医疗   3,069  3,069  0

221 住房保障支出 670,140  670,140  0

22102 住房改革支出 288,540  288,540  0

2210201 住房公积金   288,540  288,540  0

2210399 其他城乡社区住宅支

出                               294,480  294,480  0

2210399 其他城乡社区住宅支

出                               50,640  50,640  0

2210399 其他城乡社区住宅支

出                               36,480  36,480  0

8

2017 年一般公共预算支出情况表（按经济科目）

 单位：元

预算 06 表

经济科目名称
一般公共预算支出

合计 基本支出 项目支出

 合计 14,232,270   4,348,570   9,883,700

[301]工资福利支

出
2,638,719   2,638,719

[30101]基本工资 893172 893172

[30102]津贴补贴 1509000 1509000

[30103]奖金 95200 95200

[30107]绩效工资 141347 141347

[30201] 办公费 278800 278800

 [30206]电费 30000 30000

[30212]因公出国

（境）费用 50000 50000

[30215]会议费 60000 60000

[30217]公务接待

费 70000 70000

[30301]离休费 418 418

[30231]公务用车

运行维护费 50000 50000

  [30204]手续费

[30301]离休费 672 672

   [30239]其他

交通费用 177600 177600

 [30299]其他商

品和服务支出 104000 104000

 [30305]生活补

助 198555.2 198555.2

 [30110]职工基

本医疗保险缴费 19665.62 19665.62

[30113]住房公积

金 288540 288540

 [30299]其他商

品和服务支出 381600 381600

[399]其他支出 9,883,700    9,883,700

  [39999]其他支

出
9,883,700     9,883,700

9

    预算 07 表

2017 年一般公共预算支出情况表（按经济科目）

    单位：元

单位
部门预算支出经

济科目

一般公共预算支出

合计 基本支出 项目支出

  14,232,270 4,348,570 9,883,700

梅州

市委

宣传

部

 13079907 3326207 9753700

[301]工资福利

支出
2,068,924 2,068,924 9753700

[30101]基本工

资 709836.00 709836.00

[30102]津贴补

贴 1218840.00 1218840.00

 [30103]奖金 71400.00 71400.00

[30107]绩效工

资 68848.00 68848.00

 [30201] 办公费 250000.00 250000.00

 [30206]电费 10000.00 10000.00

[30212]因公出

国（境）费用 50000.00 50000.00

 [30215]会议费 50000.00 50000.00

[30217]公务接

待费 50000.00 50000.00

 [30301]离休费 250.00 250.00

[30231]公务用

车运行维护费 25000.00 25000.00

[30204]手续费

[30301]离休费 672.00 672.00

[30239]其他交

通费用 157800.00 157800.00

[30299]其他商

品和服务支出 94000.00 94000.00

10

[30305]生活补

助 4968.00 4968.00

[30110]职工基

本医疗保险缴费 14164.80 14164.80

[30113]住房公

积金 255948.00 255948.00

[30299]其他商

品和服务支出 294480.00 294480.00

[39999] 其他支

出
9753700

9753700

市讲

师团
 775406.98 645406.98 130000

[301]工资福利

支出 281,388 281,388

[30101]基本工

资 100548.00 100548.00

[30102]津贴补

贴 170640.00 170640.00

 [30103]奖金 10200.00 10200.00

 [30201] 办公费 14800.00 14800.00

 [30206]电费 10000.00 10000.00

 [30215]会议费 10000.00 10000.00

[30217]公务接

待费 20000.00 20000.00

[30204]手续费

[30301]离休费 168.00 168.00

[30239]其他交

通费用 19800.00 19800.00

[30299]其他商

品和服务支出 10000.00 10000.00

[30305]生活补

助 193587.20 193587.20

[30110]职工基

本医疗保险缴费 2431.78 2431.78

[30113]住房公

积金 32592.00 32592.00

[30299]其他商

品和服务支出 50640.00 50640.00

 [399]其他支出 130,000.00  130,000.00

[39999]其他支

出
130,000.00  130,000.00

市互  376956.04 376956.04

11

联网

新闻

中心

[301]工资福利

支出 288,407 288,407

[30101]基本工

资 82788.00 82788.00

[30102]津贴补

贴 119520.00 119520.00

 [30103]奖金 13600.00 13600.00

[30107]绩效工

资 72499.00 72499.00

 [30201] 办公费 14000.00 14000.00

 [30206]电费 10000.00 10000.00

[30231]公务用

车运行维护费 25000.00 25000.00

[30110]职工基

本医疗保险缴费 3069.04 3069.04

[30299]其他商

品和服务支出 36480.00 36480.00

2017 年“三公”经费预算表

预算 08 表

单位：元

项    目 金    额

2017年行政经费 821,489.00

“三公”经费 17000

        其中：（一）因公出国（境）支出  50000

              （二）公务用车购置及运行维护支

出
50,000

                    1.公务用车购置

                    2.公务用车运行维护费  50,000

              （三）公务接待费支出  70000

12

我部无政府性基金预算支出，故本表为0。

我部无政府性基金预算支出，故本表为0。

2017 年政府性基金预算支出情况表（按功能科目）        预算 09 表

单位名称：市委宣传部   单位：元

单位 功能科目名称
一般公共预算支出

合计 基本支出 项目支出

合计   0.00  0.00  0.00

      预算 09-2 表

2017 年政府性基金预算支出情况表（按经济科目）

单位名称：市委宣传部       单位：元

单位
政府预算支出经济分

类

经济科目编

码
经济科目名称

一般公共预算支出

合计 基本支出 项目支出

合计       0.00  0.00  0.00

13

2017 年部门预算基本支出预算表             预算 10 表

单位名称 经济科目 总计

财政拨款 财

政

专

户

拨

款

其

他

资

金

合计 一般公共预算

政府

性基

金预

算

国有资

本经营

预算

合计   4,348,570  4,348,570  4,348,570

梅州市委宣传

部

3644085 3644085 3644085

对个人和家庭

的补助 888,361  888,361  888,361

  工资福利支出 2,068,924  2,068,924  2,068,924

商品和服务支

出
686800 686800 686800

市讲师团   365988 365988 365988

对个人和家庭

的补助
1090 1090 1090

  工资福利支出 281,388  475,935.32  475,935.32

商品和服务支

出
84600 84600 84600

市互联网新闻

中心
  337407 337407 337407

  工资福利支出  288,407  288,407  288,407

商品和服务支

出
49000 49000 49000

14

预算 11 表

2017 年部门预算项目支出预算表

             单位：元

项目名称（单位/科目） 资     金     来      源

 合计

财政拨款
财政专

户拨款

其他

资金

小计
一般公共

预算拨款

基金

预算

拨款

国有

资本

经营

预算

      合计 9883700 9883700 9883700

一般公共服务支出                                   5983700 5983700 5983700

  宣传事务                                           5983700 5983700 5983700

    一般行政管理事务                                   5983700 5983700 5983700

      梅州市委宣传部 5853700 5853700 5853700

        文化大戏千村行

经费
221700 221700 221700

        新闻奖 500000 500000 500000

        南方新闻网合作

经费
500000 500000 500000

        与新浪网合作经

费
360000 360000 360000

        繁荣文艺创作 500000 500000 500000

        与新华社合作经

费（续约）
1500000 1500000 1500000

        梅州乡情出版经

费
72000 72000 72000

        精神文明建设表

彰工作经费
100000 100000 100000

        人民网“梅州发

布”微访谈
600000 600000 600000

        社会主义核心价 500000 500000 500000

15

第三部分  市委宣传部 2017 年部门预算情况说明

一、部门预算收支总体情况

（一）收入预算情况：按照预算管理有关规定，目前部门

预算的编制实行综合预算制度，市本级财政全部收入和支出都

反映在预算中。2017 年，中共梅州市委宣传部收入预算为

14,232,269.82 元，其中：一般公共预算拨款 14,232,269.82

元。2016 年收入预算 13051331.8 元，支出预算 13051331.8 元，

2017 年度预算收支相比 2016 年度预算收支增加 1180938.02

元，增长 9.05%，主要原因是工资福利等人员经费减少、文化

事业建设经费增加。

（二）支出预算情况：2017年部门预算支出 14,232,269.82

值观宣传经费

        对外宣传经费 1000000 1000000 1000000

      市讲师团 130000 130000 130000

        中心组学习资料

等
60000 60000 60000

        市委中心组“客家

讲坛”（含学习型党组织）

经费

70000 70000 70000

文化体育与传媒支出                                 3900000 3900000 3900000

  其他文化体育与传媒支

出
3900000 3900000 3900000

    其他文化体育与传媒

支出
3900000 3900000 3900000

      梅州市委宣传部 3900000 3900000 3900000

        文化事业建设经

费
1900000 1900000 1900000

        公共文化设施建

设费
2000000 2000000 2000000

16

元,基本支出 4,348,569.82 元，比上年减少 819061.98 元，减

少 15.85%；其中：基本支出－工资福利支出 2,638,719.00 元，

比上年减少 544096.49 元、减少 17.09%，对个人和家庭的补助

支出 888360.82 元，比上年减少 181365.49 元，减少 25.65%、

一般商品和服务支出 643890 元，比上年减少 93600 元，减少

14.54%。减少原因主要是工资福利等人员经费减少。项目支出

9,883,700.00 元，比上年增加 2000000 元，比上年增加 25.37%。

二、关于 2017 年一般公共预算拨款情况说明

（一）一般公共预算拨款规模变化情况。

市委宣传部 2017 年一般公共预算拨款 14,232,269.82 元，

比 2016 年执行数 20,952,375.69 元减少 6720105.87 元，主要

是按照盘活存量资金的要求，加大结余资金消化力度，2017 年

部分开支动用以前年度财政拨款结转结余资金安排，财政拨款

预算相应减少。

（二）一般公共预算拨款结构情况。

一般公共服务（类）支出 9,447,787.00 元，占 66.38%；

文化体育与传媒 3900000 元，占 27.40%社会保障和就业（类）

支出 194,677.20元，占 1.37%；医疗卫生（类）支出 19,665.62

元，占 0.14%；住房保障（类）支出 670140 万元，占 4.71%。

（三）一般公共预算拨款具体使用情况。

1.一般公共服务（类）宣传事务（款）行政运行（项）2017

年预算数为 2,760,692 元，比 2016 年执行数 3,096,195.00 元

减少 335503 万元，下降 10.84%，主要是人员变动，财政拨款

预算相应减少。

17

2.一般公共服务（类）宣传事务（款）一般行政管理事务

（项）

2017 年预算数为 5,983,700 元，比 2016 年执行数

8,017,487.07 元减少 2033787.07 元，下降 25.37%，主要是按

照盘活存量资金的要求，加大结余资金消化力度，2017 年部分

开支动用以前年度财政拨款结转结余资金安排，财政拨款预算

相应减少。

3.一般公共服务（类）宣传事务（款）事业运行（项）。

2017 年预算数为 703,395 元，比 2016 年执行数 773,142.00 元

减少 69747 元，减少 9.02%，主要是人员减少、工资制度改革

调资，财政拨款预算相应减少。

4.一般公共服务（类）财政事务（款）文化体育与传媒支

出（项）。2017 年预算数为 390 万元，比 2016 年执行数减少

620 万元，下降 55.86%，主要是按照盘活存量资金的要求，加

大结余资金消化力度，2017 年部分开支动用以前年度财政拨款

结转结余资金安排，财政拨款预算相应减少。

5.社会保障和就业（类）行政事业单位离退休（款）归口

管理的行政（事业）单位离退休（项）。2017 年预算数为

194,677.20 元，比 2016 年执行数减少 16540 万元，下降 5.13%，

主要是人员变动，财政拨款预算相应减少。

6. 医疗卫生与计划生育支出（类）医疗保障（款）行政事

业单位医疗（项）。2017 年预算数为 19,665.62 元，比 2016

年执行数 79,346.79 减少 59681.17 元，减少 75.22%，主要是

人员变动，财政拨款预算相应减少。

18

7.住房保障（类）住房改革支出（款）住房公积金（项）。

2017 年预算数为 288,540 元，比 2016 年执行数 247,310.00 元

增加 41230 元，增长 16.67%，主要是住房公积金缴存比例提高，

财政拨款预算相应增加。

8、住房保障（类）城乡社区住宅（款）其他城乡社区住宅

支出（项）。2017 年预算数为 381,600 元，比 2016 年执行数

208,440.00 元增加 173160 元，增长 83.07%，主要是增加住房

维修和物业补贴，财政拨款预算相应增加

三、关于 2017 年度一般预算基本支出情况说明

市委宣传部 2017 年一般公共预算基本支出 4,348,569.82

元。

其 中 ： 人 员 经 费 3527080.32 元 ， 工 资 福 利 支 出

2,638,719.00 元。主要用于在职人员工资福利、绩效工资等支

出。对个人和家庭的补助支出 888,361.32 元。主要用于离退休

费、住房公积金等支出。主要包括：基本工资 893172 元、津贴

补帖 1509000 元、奖金 95200 元、其他工资金福利 141347 元、

离休费 1090 元、退休费 198555.2元、医疗费 19665.62 元、奖

励金、住房公积金 288540 元、物业服务补贴 381600 元。

机关运行经费（公用经费）821,489.00 元，主要包括：办

公费 278800 元、电费 30000 元、因公出国（境）费 50000 元、

维修（护）费、租赁费、会议费 60000 元、培训费、公务接待

费 70000 元、公务用车运行维护费 50000 元、其他交通费用

177600 元、其他商品和服务支出 104000 元、。比上年减少

86150.00 元，减少 9.49%。主要原因为公车改革后，车辆运行

19

经费减少、严格执行中央八项规定，厉行节药反对浪费。

四、关于 2017 年度一般预算拨款项目支出情况说明

项目支出 9,883,700.00 元。主要用于宣传思想文化等方面

项目支出。

五、一般公共预算“三公”经费支出情况

（一） 因公出国（境）经费

2017 年预算安排因公出国（境）经费 50,000.00 元。主要

用于对外宣传、文化交流工作等方面因公出国（境）费用支出，

与 2016 年度预算数持平。

（二） 公务接待费

2017 年预算安排公务接待费 70,000.00 元，其中宣传部

50,000.00 元,讲师团 20,000.00元。主要用于上级部门调研、

兄弟市相关单位来梅交流等方面的接待活动，与 2016 年度预算

数持平。

（三） 公务用车购置及运行维护费

2017 年预算安排公务用车购置及运行维护费 50,000.00

元。主要用于宣传部 1 部公务用车费用 25,000.00元,互联网新

闻信息中心 1 部公务用车 25,000.00 元，与 2016 年度预算数持

平。

五、关于 2017 年政府性基金预算支出情况的说明

市委宣传部 2017 年没有使用政府性基金预算拨款安排的

支出。

六、关于市财政局 2017 年收支预算情况的总体说明

按照综合预算的原则，市委宣传部所有收入和支出纳入部

20

门预算管理。收入包括：一般公共预算拨款收入；支出包括：

一般公共服务支出、社会保障和就业支出、医疗卫生与计划生

育支出、节能环保支出、住房保障支出等。本年收入预算合计

14,232,269.82 元。2017 年度收入预算为 14,232,269.82 元，

2016 年收入预算为 13051331.8 元，2017 年度预算收支相比

2016 年度预算收支增加 1180938.02 元，主要原因是工资福利

等人员经费减少，项目经费增加 2000000 元。

七、关于市财政局 2017 年收入预算情况说明

本年收入预算合计 14,232,269.82 元，其中：财政拨款收

入 14,232,269.82 元，占 100%。

八、关于市财政局 2017 年支出预算情况说明

本年支出预算合计 14,232,269.82 元，其中：基本支出

4,348,569.82 元，占 30.55%；项目支出 9,883,700.00 元，占

69.45%。

九、其他事项说明

（一）预算收支增减变化情况。2017 年度收入预算为

14,232,269.82 元，2016 年收入预算为 13051331.8 元，2017

年度预算收支相比 2016 年度预算收支增加 1180938.02 元，主

要原因是工资福利等人员经费减少，项目经费增加 2000000 元。

（二）机关运行经费安排说明。机关运行经费按定额标准

一般行政机关 2000 元/人月、参公事业单位 1800 元/人月、全

额拨款事业单位 500 元/人月，由财政分月计算拨给。

（三）政府采购情况安排。政府采购办公设备 5 万元，包

括台式计算机、打印机、一体机等，主要列在其他资本性支出，

21

在公用经费中列支。

（四）专项经费根据项目需要、用款计划专款专用，实行

国库集中支付，按项目分类单列核算。

（五）“三公”减少的原因是严格执行中央八项规定，厉

行节约，反对浪费。

（六）国有资产占有使用情况。

2017 年市委宣传部共有车辆 2 辆，均为一般公务用车,与

2016 年相比减少 2 辆。

（七）绩效目标设置情况。

市委宣传部 2017 年未设置绩效目标。

第四部分   专业性较强的名词解释

（一）公共预算拨款：指单位本年度本级财政预算拨款。

（二）一般公共服务（类）宣传事务（款）行政运行（项）：

指行政单位（包括实行公务员管理的事业单位）的基本支出。

（三）一般公共服务（类）宣传事务（款）事业运行（项）：

指事业单位，不包括行政单位（包括实行公务员管理的事业单

位）的基本支出。

（四）一般公共服务（类）宣传事务（款）一般行政管理

事务（项）：指行政单位（包括实行公务员管理的事业单位）

未单独设置项级科目的其他项目支出。

（五）文化体育与传媒支出（类）其他文化体育与传媒支

出（款）其他文化体育与传媒支出（项）：指其他用于文化体

育与传媒方面的支出。

（六）社会保障和就业支出（类）行政事业单位离退休（款）

22

归口管理的行政单位离退休（项）：指实行归口管理的行政单

位（包括实行公务员管理的事业单位）开支的离退休支出。

（七）医疗卫生与计划生育支出（类）医疗保障（款）行

政单位医疗（项）：指财政部门集中安排的行政单位基本医疗

保险缴费经费，未参加医疗保险的行政单位的公费医疗经费，

按国家规定享受离休人员、红军老战士待遇人员的医疗经费。

（八）医疗卫生与计划生育支出（类）医疗保障（款）事

业单位医疗（项）：指财政部门集中安排的事业单位基本医疗

保险缴费经费，未参加医疗保险的行政单位的公费医疗经费，

按国家规定享受离休人员待遇人员的医疗经费。

（九）住房保障支出（类）住房改革支出（款）住房公积

金 （项）：指行政事业单位按人力资源和社会保障部、财政部

规定的基本工资和津贴补贴以及规定比例为职工缴纳的住房公

积金。

（十）城乡社区住宅（款）其他城乡社区住宅支出（项）：

指行政事业单位在职人员和离退休人员住房维修和物业管理补

贴。

（十一）基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工

作任务而发生的人员支出和公用支出。

（十二）项目支出：指在基本支出之外为完成特定的行政

任务或事业发展目标所发生的支出。

（十三）“三公”经费：指市级部门用一般公共预算财政

拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行费和公务

接待费。其中，因公出国（境）费指单位公务出国（境）的住

23

宿费、差旅费、伙食补助费、杂费、培训费等支出；公务用车

购置及运行费指单位公务用车购置费及租用费、燃料费、维修

费、过路过桥费、保险费、安全奖励费用等支出；公务接待费

指单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。

（十四）机关运行经费：指为保障行政单位（含参照公务

员法管理的事业单位）运行用于购买货物和服务的各项资金，

包括办公费、印刷费、差旅费、会议费、日常维修费、专用材

料及办公用房水电费、物业管理费、公务用车运行维护费等。

在财政部有明确规定前，“机关运行经费”暂指一般公共预算

安排的基本支出中的“商品和服务支出”经费。